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1 Úvod

Problematika obchodování s cizinci bylo a je i v současné době aktuálním

tématem nejen v České republice, ale i v zahraničí. Největší měrou se na současné

aktuálnosti této problematiky podílí celosvětová hospodářská krize, která

zapříčinila a stále zapříčiňuje propouštění cizinců ze zaměstnání v celé Evropské

unii, Českou republiku nevyjímaje. Česká republika se tak začala zajímat o tisíce

cizinců pracujících v českých továrnách či v zemědělství, kteří již ztratili nebo

jsou ohroženi ztrátou zaměstnání. K významnosti problematiky přispívá

skutečnost, že cizinci žijící v České republice na vízum za účelem zaměstnání,

ztrácí povolení k pobytu v případě, že jsou ze zaměstnání propuštěni. Dostávají se

tak, v případě, že neopustí Českou republiku, do ilegality. V této souvislosti

Ministerstvo vnitra ČR nabídlo řešení v podobě dobrovolného návratu nejen pro

legálně pobývající cizince, ale i pro cizince nacházející se na našem území

ilegálně. Je však třeba se ptát:“ Je tato úprava dostatečná s ohledem na nastalou

situaci?“ Ilegalita je jednou z hlavních příčin obchodu s cizinci, která vlivem

hospodářské krize může přerůst v masivní problém. Hospodářská recese ve

spojení s krachy mnoha podniků podporuje obchodování s cizinci za účelem práce

a jiných forem vykořisťování. Mnoho zaměstnavatelů, aby ušetřili, si najímá

cizince, za které neodvádí daně, zdravotní ani sociální pojištění, drží je

v neúnosných podmínkách, neplatí jim mzdu apod. Ušetření v ekonomické oblasti

podniků je významné. Od této situace je již jen krůček k obchodování s cizinci za

účelem nucené práce a jiných forem vykořisťování. Již před vznikem celosvětové

hospodářské krize byla v České republice velice aktuální problematika obchodu

s lidmi, avšak v dnešní době může v případě nedostatečného zásahu státu masivně

vzrůst. Je potřeba si uvědomit, že obchodování s lidmi má různé příčiny, které

jsou nejen v celém společenském systému, ale i v individualitě jedince.

Po roce 1989 se Česká republika stala zemí nejprve zdrojovou a posléze

i cílovou v rámci fenoménu obchodování s lidmi. Pozornost se soustředila pouze

na komerčně sexuálně zneužívané oběti. Po roce 2004, po novele trestního

zákona, se Česká republika začala pomalu zajímat i o obchodování za účelem
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nucené práce a jiných forem vykořisťování. Avšak identifikace těchto obětí byla

a je i v současné době velice těžká. Je to z důvodu neexistence přesné definice

nucené práce a jiných forem vykořisťování. I současné době je stále více institucí,

které se zabývají sexuálním vykořisťováním, než těch, které se zabývají nucenými

pracemi a jinými formami vykořisťování (i když je nutné podotknout, že dle

odhadů je obětí obchodování za účelem nucené práce a jiných forem

vykořisťování na našem území více). Materiály na toto téma se téměř nevyskytují,

a pokud již ano, tak se většina z nich nachází v elektronické podobě na internetu

v podobě článků či jednotlivých zpráv, což zároveň znemožňuje dostatečnou

informovanost odborníků i veřejnosti.

Ministerstvo vnitra ČR reagovalo na současnou situaci opatřeními, která mají

za úkol pesimisticky viděnou situaci cizinců ohrožených obchodováním či již

obchodovaných změnit za optimistickou. Tato opatření doplňují podpory již v této

oblasti státem poskytované dříve. Neziskový sektor se také více zapojil do boje

proti obchodování, i když i ten na tomto poli vyvíjel již dříve značné úsilí.

Je třeba zmínit, že obchodování s lidmi je zejména lidsko-právní problém, což

předznamenává dvě roviny – lidskou a právní. Reflektuje však dostatečně náš stát

i neziskový sektor obě roviny problematiky dostatečně?

Téma obchodování s cizinci za účelem nucené práce a jiných forem

vykořisťování jsem si vybrala z toho důvodu, že již téměř 7 let pracuji

v Organizaci pro pomoc uprchlíkům, kde se kolem 3 let věnuji převážně otázkám

zaměstnávání cizinců.

Cíl mé práce: „Zhodnotit opatření vytvářená a prováděná státními orgány

a neziskovým sektorem v oblasti obchodování s cizinci za účelem nucené práce

a jiných forem vykořisťování s ohledem na příčiny vzniku?“ Práce bude

zaměřena na cizince ze třetích zemí, vyjma zemí Evropské unie či zemí jako je

USA, Japonsko apod., kteří přijeli do České republiky vydělat peníze. Tj.

diplomová práce je zaměřena na země z méně rozvinutých či ekonomicky slabších

zemí než je Česká republika, tzn. mimo občanů Evropské unie nebo občanů, kteří

by neměli problém získat na našem území nějaký druh víza (např. USA,

Japonsko)
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V první, teoretické, části bude v úvodních kapitolách podán stručný vhled do

problematiky obchodování s lidmi. Dále budou vysvětleny jednotlivé pojmy, které

budu v diplomové práci zejména používat. Poté se již budu věnovat přímo jádru

problematiky, tzn. obchodováním s cizinci za účelem nucené práce a jiných forem

vykořisťování, přičemž pozornost bude zaměřena na podrobné rozebrání příčin

vzniku tohoto jevu. Budu popisovat pouze příčiny, které napomáhají vzniku

obchodování v České republice, a se kterými se nejčastěji setkávají pracovníci

Organizace pro pomoc uprchlíkům. (Nebudu se tedy přímo zabývat zemí původu

cizinců, pro něž je často typická chudoba, násilí apod.) Dále zaměřím pozornost

v této práci na prevenci, která se v současné době realizuje, na pomoc

poskytovanou cizincům za současných podmínek a na možné návrhy řešení do

budoucnosti, které umožní buď předcházet vzniku vykořisťování, zmírňovat jeho

formy či snižovat počty jednotlivých případů. Prevenci, pomoc i návrhy na řešení

rozdělím na ziskovou a neziskovou sféru. Práce se nebude snažit pojmout veškeré

skutečnosti vztahující se k problematice, ale bude zaměřena pouze na pomoc

poskytovanou cizincům ve vztahu k příčinám vzniku. Příčiny vzniku obchodování

s lidmi, se pokusím vymezit jen ty, které bezprostředně souvisejí s cizinci, resp.

jejich osobami jako je neznalost českého jazyka či neinformovanost. Součástí této

první části práce budou již dílčí hodnocení včetně závěrečných hodnocení kapitol.

V druhé, praktické, části diplomové práce bude uvedena případová studie na

základě 10 kasuistik cizinců, kteří se stali či se mohli stát oběťmi obchodování

s lidmi. Případová studie bude podtrhovat či vyvracet závěr, ke kterému dospěji

v rámci svého rozboru problematiky na teoretické bázi. V závěru práce dojde ke

srovnání výsledků první i druhé části práce, a k celkovému zhodnocení.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení problematiky

Obchodování s lidmi je jedním z nejtěžších zásahů do oblasti základních lidských

práv a svobod. Při obchodování je ohroženo zdraví či přímo i život oběti. Jedná se

tedy o lidsko-právní problém. Zároveň se nejedná jen o zásah směrem k oběti, ale

i o zásah do celé rodiny oběti, která je často využívána jako zdroj vydírání

pachateli. Mezinárodní obchod s lidmi je svou lukrativností přirovnáván

k obchodu s drogami a se zbraněmi, což jsou dva nejvýnosnější organizované

mezinárodní obchody vůbec. Trestné činy spojené s obchodováním s lidmi se dějí

skrytě, a proto existují, na mezinárodní úrovni i u nás v České republice, pouhé

odhady počtu obětí.1 Obchodování s lidmi je někdy nazýváno „novodobým

otroctvím“, přičemž je potřebné si uvědomovat nedobrovolnost obětí v tomto

fenoménu.2

2.1.1 Trocha historie obchodování s lidmi

Termínu obchodování s lidmi (anglicky trafficking) bylo poprvé užito v 16.

století, kdy znamenal přemísťování tam a zpátky. Tento pojem nebyl chápán

negativně. V 17. stol. se však již začal objevovat negativní nádech, který byl

spojován s prodejem nekalého či nedůvěryhodného zboží. Nejdříve byl tento

pojem spojován s prodejem drog a zbraní přes hranice států, a až v 19. století

začal zahrnovat obchod s lidmi, kteří byli prodáváni do otroctví, a s nimiž bylo

zacházeno jako se zbožím. Na konci 19. století bylo obchodování s otroky

zakázáno. Ve 20. století tento pojem obsahoval nejčastěji přeshraniční obchod


[…]


v jeho přístupu k problémům. Tento bludný kruh lze změnit právě opravdovou

spoluprací, nasloucháním, porozuměním, schopností kompromisu a hlavně snahou

něco změnit. Současná ekonomická krize zvyšuje snahu státních orgánů na

ochranu českých státních občanů, snižuje razantnost neziskového sektoru

k prosazování změn v problematice a navíc umocňuje nesnášenlivost obyvatelstva

k cizincům. Je to složité období plné změn a nástrah.

V čem tedy naše společnost opravdu selhává? Odpověď směřuje k slabé

občanské společnosti, která je založena na stanovení obecně platných mezí

základních práv a svobod na jedné straně a povinností na straně druhé. Občanská

společnost je společnost svobodných občanů, usilujících o minimalizaci zásahů

státu do jejich života. Jde o společnost, která plně respektuje lidská práva,

o společnost demokratickou, obhajující individuální svobodu jako nejcennější

statek člověka. Jako občané tohoto státu bychom měli respektovat odlišnosti,

zvláště pokud se pokládáme za společnost občanskou dodržující individuální

svobody a lidská práva.

Naše občanská společnost je oslabena. Aktuální problém spočívá v tom, zda

a nakolik budou ti, kdo se v ní angažují ochotni, kromě svých osobních

a skupinových zájmů a zisků, hájit také zájem všeobecný. Svobodní občané

mohou svých svobod i zneužít. Propojení lobbingu a vysokých peněz může být

jedním ze způsobů. Zde se jedná např. o skandály představitelů země ohledně

svých ekonomických zájmů, lobbingu, o snahu představitelů státních orgánů hájit

ekonomické zájmy země před zájmem všeobecným, tj. před respektem k lidským

právům a svobodám.

Dalším aktuálním problémem je malá angažovanost v rámci občanské

společnosti. Protože angažovanost v tomto směru představuje pro naprostou
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většinu lidí neplacenou činnost, kterou vykonávají jaksi navíc a ve svém volném

čase, působí zde skutečnost, že lidé kalkulují s tím, zda se jim vyplatí se do

činnosti zapojit. Ve většině případů lidé uvádějí, že se i druzí mají starat, a jestliže

se budou i ostatní starat, pak se i oni zapojí. Právě neziskový sektor, který funguje

na základě angažovanosti jednotlivců, není, v otázkách řešení konkrétních

protilidských opatření státních orgánů, spojený v navrhování nových alternativ

a zároveň není dostatečně důrazný v prosazování změn. Někdy raději ustupuje

moci státu z důvodu dílčích úspěchů, ale zároveň tím obětuje člověka v jeho

jedinečnosti.

Silná občanská společnost, která respektuje lidská práva i důstojnost každého

jednotlivého člověka žijícího ve státě, potřebuje zesílit. Je nutné začít již

s výchovnými prostředky v rodině, a vést a vychovávat jednotlivce i celou

společnost k solidaritě s druhými, k úctě i odpovědnosti za druhé i k dodržování

lidských práv, které jsou základem občanské společnosti, do které se náš stát

věhlasně řadí.

Cílem mé práce bylo zhodnotit opatření prováděná státními orgány

i neziskovým sektorem s ohledem na příčiny vzniku obchodování s cizinci za

účelem nucené práce a jiných forem vykořisťování. Domnívám se, že tento cíl byl

prací naplněn. Neziskový sektor i státní orgány se snaží vytvářet opatření

s ohledem na příčiny vzniku této problematiky. Prací bylo zjištěno, že opatření

prováděná státem i neziskovým sektorem mohou být účinná v boji proti

obchodování pouze tehdy, jestliže obsahují kromě právních úprav i vztah

k danému jedinci, k člověku. Opatření by měla respektovat lidskou důstojnost

cizinců, resp. obětí. Zároveň je také potřeba zasadit se ve společnosti o boj za

respektování lidských práv.
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6 Abstrakt

FRYČOVÁ, L. Problematika obchodování s cizinci za účelem nucené práce

a jiných forem vykořisťování. České Budějovice 2009. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

praktické teologie. Vedoucí práce M. Elichová.

Klí čová slova: obchodování s cizinci, nucená práce, jiné formy vykořisťování,

státní orgány, neziskový sektor, lidská důstojnost

Práce se zabývá problematikou obchodování s lidmi za účelem nucené práce

a jiných forem vykořisťování.

Cílem práce je zhodnotit opatření prováděná státními orgány i neziskovým

sektorem s ohledem na příčiny vzniku obchodování.

První část práce ukazuje stručný vhled do problematiky. Dále již navazují

konkrétní příčiny vzniku obchodování s cizinci na našem území. Tato část práce je

uzavírána rozborem jednotlivých opatření, která jsou navíc dělena na neziskový

sektor a státní orgány.

Druhá část práce se snaží na 10 kasuistikách potvrdit či vyvrátit zjištění v první

části práce.
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ABSTRACT

FRYČOVÁ, L. Trafficking of citizens for forced labour and other forms of

exploitation. České Budějovice 2009. Dissertation. Southbohemian univerzity in

České Budějovice. Theological faculty. Department of practical theology. The

supervizor: M. Elichová.

Key terms: trafficking of citizen, forced labour, other forms of exploitation, state

authorities, nonprofit organizations, human dignity

The dissertation deals with trafficking of foreigners for the purpose of forced

labour and other forms of exploitation.

The goal of the work is to evaluate measures taken by state authorities and non-

profit sector with regard to the original causes.

The first part of the dissertation shows a brief aspect into the issue. Further

follow specific causes of trafficking of foreigners in the Czech Republic. This part

is concluded by analysis of individual measures, which are also divided into non-

profit sector and public authorities.

The second part of the dissertation aims (through 10 case studies) to confirm or

refute the allegations which were found in the first part of the work.