## posudek vedoucí diplomové práce

název práce: Problematika obchodování s cizinci za účelem nucené práce a jiných forem vykořisťování
jméno autora/ky: Bc. Fryčová Lucie, DiS.
studijní obor: Etika v sociální práci

### Obecná hodnocení

<b>Téma práce:</b> <b>Hodnocení</b>
A) aktuální B) neaktuální C) originální D) standardní <b>A</b>
<b>Téma práce:</b> A) odpovídá studijnímu zaměření B) neodpovídá studijnímu zaměření <b>A</b>
<b>Zaměření práce:</b> A) práce má část teoretickou i empirickou B) práce je teoretická <b>A</b>
<b>Formulace cíle práce:</b> A) cíl práce byl správně formulován a je v souladu s názvem práce B) cíl práce byl správně formulován, ale není v souladu s názvem práce C) cíl práce byl formulován nesprávně <b>A</b>
<b>Naplnění stanoveného cíle:</b> A) cíl práce byl naplněn B) cíl práce byl naplněn částečně C) cíl práce nebyl naplněn <b>A</b>
<b>Struktura práce:</b> A) logická B) nelogická <b>A</b>
<b>Z hlediska obsahového je struktura práce:</b> A) pro téma vhodná B) pro téma nevhodná C) originální D) tradiční <b>A</b>

## Hodnocení empirické části práce

### Náročnost realizace empirického šetření:

- A) vysoká
- B) střední
- C) nízká, ale dostačující
- C) nízká a neodpovídající nárokům na závěrečné práce

Hodnocení

**B**

### Využité metody a techniky šetření:

- A) jsou adekvátní
- B) nejsou adekvátní

**A**

### Interpretace dat:

- A) je adekvátní
- B) je neadekvátní

**A**

### Diskuze výsledků:

- A) je mimořádná, velmi přínosná
- B) je velmi dobrá
- C) je standardní
- D) je nedostačující
- E) je neadekvátní vzhledem k zjištěnému

**C**

## Hodnocení formální stránky práce

### Rozsah práce:

- A) odpovídá požadavkům
- B) neodpovídá požadavkům

**A**

### Práce s odbornými zdroji:

- A) počet použitých odborných zdrojů je adekvátní rozsahu a tématu práce
- B) počet použitých odborných zdrojů není adekvátní rozsahu a tématu práce

**A**

### Hodnocení druhu odborných zdrojů:

- A) použity zastaralé odborné zdroje
- B) použity aktuální, běžně dostupné odborné zdroje
- C) použity nejnovější dostupné zdroje či větší množství originálně zapojených zdrojů
- D) použity nevhodné zdroje

**B**

### Zahraniční odborné zdroje:

- A) použity
- B) nepoužity

**A**

### Citace:

- A) splňují normu ISO 690
- B) nesplňují normu ISO 690

**A**

### Počet citací v textu:

- A) je přiměřený
- B) neodpovídá rozsahu a tématu práce

**A**

**Jazyková úroveň práce:**

- A) práce neobsahuje gramatické chyby
- B) práce obsahuje gramatické chyby

**B**

**Stylistická vyspělost práce:**

- A) je na výborné úrovni
- B) je na průměrné úrovni
- C) neodpovídá nárokům bakalářské/diplomové práce

**B**

**Přínos práce**

**Přínos práce:**

- A) přináší „novum“
- B) nepřináší žádné nové myšlenky

**A**

**Využitelnost v praxi:**

- A) práce je využitelná v praxi
- B) práce je využitelná pro jiné účely (např. pro samostudium studentů)
- C) práci nelze využít ani v praxi, ani k jiným vhodným účelům

**B**

**další hodnocení práce:**

- Práce z několika úhlů pohledu upozorňuje na problematiku praxi v oblasti pomoci cizincům, kteří se stali oběťmi obchodování za účelem nucené práce. Autorka se nebojí formulovat závěry, které otevřeně kritizují dnešní praxi jak státních orgánů, tak NNO.

**otázky pro autora/ku k obhajobě práce:**

- Jaká konkrétní opatření byste aplikovala proti obchodování s cizinci za účelem nucené práce a jiných forem vykořisťování?

Předloženou práci: **doporučuji** k obhajobě.
v Č. Budějovicích dne 16.5.2010

.....
E. Elichová
.....
M. Elichová